

আয়কৰ নিয়ম, 1962 প্ৰ-পত্ৰ নং 60

পৰিশিষ্ট-॥।

[114B নিয়মৰ দ্বিতীয় বিধান চাওক]

স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ নথকা আৰু নিয়ম 114B-ত উল্লেখ কৰা যিকোনো লেন-দেন কৰা লোক বা ব্যক্তিয়ে (কোম্পানী বা প্ৰতিষ্ঠান নহয়) দাখিল কৰিবলগীয়া ঘোষণাৰ বাবে প্ৰ-পত্ৰ

বাবে শ্ৰ-	ุ่														
1	প্রথম নাম					মধ্য নাম				উপাধি					
2	জনাৰ তাৰি	ৰখ / ঘোষণাকাৰীৰ	പോടുട്ടിത												
3		(ব্যক্তিৰ ক্ষেত্ৰত)	4 9 0 0 10			<u> </u>					<u> </u>				
4	ফ্লেট নং/ম	·													
5		ম / ব্লকৰ নাম আ	<u> </u>												
6	পথ / ৰাস্তা		• 11												
7	এলেকা / র	-													
8.	চহৰ/জিল														
9	পিন ক'ড														
10		নম্বৰ (এছটিডি ক'	ডৰ সৈতে)												
11	মোবাইল ন														
12		পৰিমাণ (টকা)													
13	লেন-দেনৰ														
14		ত লেন-দেন হ'লে,	লেন-দেনৰ	লগত											
15	লেন-দেনৰ	'ধৰণ	নগদ	চ্যেক	কার্ড	খচৰা/য	বংকাৰৰ	চ্যেক		অনলাইন	ট্রেন্সফ	াৰ	অন	্যান্য	
16	रे डेजारेडिः	এআইৰ দ্বাৰা জাৰি	া কৰা আধা	ৰ নম্বৰ (যদি উ	পলব্ধ '	আছে):									
17	যদি পেনৰ বাবে আবেদন কৰিছে আৰু এতিয়াও তৈয়াৰ হোৱা নাই, তেন্তে আবেদনৰ তাৰিখ আৰু স্বীকৃতি নম্বৰ দিয়ক:														
18															
19	কলম 1-ত চিনাক্তকৰণৰ সমৰ্থনত প্ৰস্তুত কৰা নথি-পত্ৰৰ বিৱৰণ (নিৰ্দেশনা পৃষ্ঠা চাওক)			নথি-পত্ৰ ব	হ'ড		থ-পত্ৰ কৰণ নম্বৰ		নথি-পত্ৰ জাৰি কৰা কৰ্তৃপক্ষৰ নাম আৰু ঠিকনা			ক ৰ			
20	কলম 4-ৰ পৰা 13-লৈকে চিনাক্তকৰণৰ সমৰ্থনত প্ৰস্তুত কৰা নথি-পত্ৰৰ বিৱৰণ (নিৰ্দেশনা পৃষ্ঠা চাওক)			নথি-পত্ৰ ব	5'ড		থ-পত্ৰ কৰণ নম্বৰ		নথি-পত্ৰ জাৰি কৰা কৰ্তৃপক্ষৰ নাম আৰু ঠিকনা			5 ৰ			
						প্রমাণী	কৰণ								
মই, ইয়াৰ দ্বাৰা ঘোষণা কৰিছো যে ওপৰত উল্লেখ কৰা কথাখিনি মোৰ জ্ঞান আৰু বিশ্বাস অনুসৰি সত্য। মই আৰু ঘোষণা কৰোঁ যে মোৰ স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ নাই আৰু মোৰ / আমাৰ আনুমানিক মুঠ আয় (আয়কৰ আইন, 1961-ৰ ধাৰা 64 অনুসৰি পত্নী, নাবালক সন্তান আদিৰ আয়কে ধৰি) ওপৰৰ লেন-দেন হোৱা বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাবে আয়কৰ আইন, 1961-ৰ বিধান অনুসৰি গণনা কৰা কৰ আদায় কৰিব নোৱাৰা সৰ্বোচ্চ ধনৰ তুলনাত কম হ'ব। আজি পৰীক্ষা কৰা হৈছে															
স্থান:	(ঘোষণাকাৰীৰ স্বাক্ষৰ)														

টোকা: ঘোষণাপত্ৰত স্বাক্ষৰ কৰাৰ আগতে, ঘোষণাকৰ্তাই নিজে সন্তুষ্ট হ'ব লাগে যে এই প্ৰ-পত্ৰত প্ৰদান কৰা তথ্য সকলো ক্ষেত্ৰতে সঁচা, শুদ্ধ আৰু সম্পূৰ্ণ। ঘোষণাপত্ৰত মিছা বিবৃতি দিয়া যিকোনো ব্যক্তিয়ে আয়কৰ আইন, 1961-ৰ ধাৰা 277-ৰ অধীনত গোচৰ চলাবলৈ দায়বদ্ধ হ'ব আৰু দোষী সাব্যস্ত হ'লে শাস্তিৰ যোগ্য হ'ব,

- (I) এনে এটা ক্ষেত্ৰত য'ত পঁচিশ লাখ টকাতকৈ বেছি কৰ ফাঁকি দিব বিচৰা হৈছে, তাৰ বাবে কঠোৰ কাৰাবাস যি ছয় মাহতকৈ কম নহ'ব কিন্তু সাত বছৰলৈকে কাৰাবাস বৃদ্ধি হ'ব পাৰে আৰু জৰিমনাও হ'ব পাৰে;
- (ii) আন যিকোনো ক্ষেত্ৰত, কঠোৰ কাৰাবাস যি তিনি মাহতকৈ কম নহ'ব কিন্তু দুই বছৰলৈকে কাৰাবাস বৃদ্ধি হ'ব পাৰে আৰু জৰিমনাও হ'ব পাৰে;



Income-tax Rules, 1962 FORM NO.60

Annexure-III

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

۰	anone account number and time cincie into a	ily alaneae	op	comea mi iai	·			
1	First Name	Middle Name			Surname	Э		
2	Date of Birth / Incorporation of declarant	Itamo						
3	Father's Name (in case of individual)	l						
4	Flat No./Floor No.							
5	Name of premises / Block Name & No.							
6	Road / Street / Lane							
7	Area / Locality							
8.	Town/District/State							
9	Pin code							
10	Telephone Number (with STD code)							
11	Mobile Number							
12	Amount of Transaction (Rs.)							
13	Date of transaction							
14	In case obfansacti on in joint names, number opfe soms involved in the transaction		1			1		
15	Mode of transaction Cash Cheque Ca		Banker	's Cheque	Online tra	ansfer	· C	Other
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if availab							
17	If applied for PAN and it is not yet gener		daate	xoi c at l id 	on and ac	cknow	ledge	ement number :
18	If PAN not applied, fill estimated total incom Income-tax Act, 1961) for the financial ye (Rs.) (b) Other than Agi	ar in whic	h the					
19	Details of document being produced in support of identity in Column 1 (Ref er Instruction overleaf)		nt	Document dentification number				ss of the authority document
20	Details of document being produced in support of address in o 0 mi n 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)	Docume code		Document dentification number		Name and address of the aut issuing the document		
		Verifica	ation					
l,				do	hereby	ddare	th	nat what is stated
	e is true to the best of my knowledge and ber and my / our estimated total incom(end			declare that	it I do no	t have	a P	Permanent Account s per section 64 of
Incor	me Tax Act, 1961) computed in accordance in the above transaction is held will be less th	with the p	rovisio um a m	ns of Incom ount not ch	e tax Act, argeable	1961 to tax.	for t	he financial year in
Verifi	ed today the	day of			20			-
Place) :			(S	ignature o	f decla	arant)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the informationul in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. ঘোষণা গ্ৰহণ কৰা ব্যক্তিজনে ঘোষণা গ্ৰহণ কৰিব নোৱাৰিব য'ত 22b-ত উল্লেখ কৰা প্ৰকৃতিৰ আয়ৰ পৰিমাণে সৰ্বোচ্চ ধনৰাশি অতিক্ৰম কৰে যি কৰ আদায় কৰিব নোৱাৰি, যদিহে পেনৰ বাবে আবেদন কৰা নহয় আৰু 21 নং কলম যথাযথভাৱে পুৰণ কৰা নহয়।

নির্দেশনা:

(1) চিনাক্তকৰণ আৰু ঠিকনাৰ সমৰ্থনত দাখিল কৰিব পৰা নথি-পত্ৰসমূহ (যদি পেনৰ বাবে আবেদন কৰা হৈছে আৰু আইটেম 20 পূৰ কৰা হৈছে তেন্তে প্ৰয়োজন নাই):

ক্রমিক নং	নথি-:	পত্ৰৰ প্ৰকৃতি	নথি-পত্ৰ ক'ড	চিনাক্তকৰণৰ প্ৰমাণ	ঠিকনাৰ প্ৰমাণ
A	तर्राक	আৰু এইচইউএফৰ বাবে	9.6	นตา	ч
^	1	আধাৰ কাৰ্ড	01	হয়	হয়
	2	ব্যক্তিজনৰ ফটো থকা বেংক/ডাকঘৰৰ পাছবুক	02	হয়	হয়
	3			হয়	হয়
	4	ব্যক্তিজনৰ ফটো থকা ৰেচন/ৰাজহুৱা বিতৰণ ব্যৱস্থাৰ কাৰ্ড		হয়	হয়
	5	দ্রাইভিং লাইচেন্স	04 05	হয়	হয়
	6	পাছপর্ট	06	হয়	হয়
	7	পেঞ্চনাৰ ফটো কাৰ্ড	07	হয়	হয়
	8	রাষ্ট্রীয় গ্রামীণ রোজগার গ্যারান্টি অধিনিয়ম (NREGS) জব কার্ড	08	হয়	হয়
	9	ব্যক্তিজনৰ ফটো থকা জাতি বা বাসস্থানৰ প্ৰমাণ পত্ৰ	09	হয়	হয়
	10	প্ৰ-পত্ৰ 49A-ত নিৰ্ধাৰিত পৰিশিষ্ট A অনুসৰি সংসদৰ সদস্য বা বিধানসভাৰ সদস্য বা পৌৰসভাৰ সদস্য বা গেজেটেড বিষয়াৰ স্বাক্ষৰিত পৰিচয়/ঠিকনাৰ প্ৰমাণপত্ৰ	10	হয়	হয়
	11	প্ৰ-পত্ৰ 49A-ত নিৰ্ধাৰিত পৰিশিষ্ট B অনুসৰি নিয়োগকৰ্তাৰ পৰা প্ৰমাণপত্ৰ	11	হয়	নহয়
	12	ফটো থকা কিষাণ পাছবুক	12	হয়	নহয়
	13	অস্ত্ৰ-শস্ত্ৰৰ অনুজ্ঞাপত্ৰ	13	হয়	নহয়
	14	কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰৰ স্বাস্থ্য আঁচনি/ অৱসৰপ্ৰাপ্ত সৈনিকসকলৰ কল্যাণৰ স্বাস্থ্য আঁচনি	14	হয়	নহয়
	15	চৰকাৰী/ৰাজহুৱা খণ্ডৰ উদ্যোগৰ দ্বাৰা প্ৰদান কৰা ফটো পৰিচয় পত্ৰ	15	হয়	নহয়
	16	বিদ্যুতৰ বিল (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	16	নহয়	হয়
	17	লেণ্ডলাইন টেলিফোন বিল (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	17	নহয়	হয়
	18	পানীৰ বিল (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	18	নহয়	হয়
	19	গ্ৰাহক গেছ কাৰ্ড/বুক বা পাইপ গেছৰ বিল (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	19	নহয়	হয়
	20	বেংক একাউণ্ট ষ্টেটমেণ্ট (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	20	নহয়	হয়
	21	ক্ৰেডিট কাৰ্ডৰ ষ্টেটমেণ্ট (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	21	নহয়	হয়
	22	ডিপজিটৰী একাউণ্ট ষ্টেটমেন্ট (তিনি মাহতকৈ পুৰণি হ'ব নালাগিব)	22	নহয়	হয়
	23	সম্পত্তি পঞ্জীয়ন নথি-পত্ৰ	23	নহয়	হয়
	24	চৰকাৰৰ পৰা লাভ কৰা আৱাসৰ আবণ্টন পত্ৰ	24	নহয়	হয়
	25	ব্যক্তিজনৰ নাম থকা পত্নীৰ পাছপ'ৰ্ট	25	নহয়	হয়
	26	সম্পত্তি কৰ পৰিশোধৰ ৰচিদ (এবছৰৰ অধিক নহয়)	26	নহয়	হয়
В		সকলৰ সংঘৰ বাবে (ট্ৰাষ্ট)			
	চেৰি	ট কমিছনাৰৰ দ্বাৰা জাৰি কৰা ট্ৰাষ্ট ভীডৰ প্ৰতিলিপি বা পঞ্জীয়নৰ প্ৰমাণ পত্ৰৰ প্ৰতিলিপি	27	হয়	হয়
С	ব্যক্তি	সকলৰ সংঘ (ট্ৰাষ্টৰ বাহিৰে) বা ব্যক্তিৰ সংস্থা বা স্থানীয় কৰ্তৃপক্ষ বা কৃত্ৰিম ন্যায়িক ব্যক্তি	চৰ বাবে)		
	কৰা	ট কমিছনাৰ বা সমবায় সমিতিৰ পঞ্জীয়ক বা আন কোনো যোগ্য কৰ্তৃপক্ষৰ দ্বাৰা জাৰী চুক্তি বা পঞ্জীয়নৰ প্ৰমাণপত্ৰৰ প্ৰতিলিপি বা ব্যক্তিৰ পৰিচয় আৰু ঠিকনা প্ৰতিষ্ঠা কৰা নো কেন্দ্ৰীয় বা ৰাজ্য চৰকাৰ বিভাগৰ পৰা দিয়া আন যিকোনো নথি-পত্ৰ।	28	হয়	হয়

- (2) নাবালকৰ নামত লেন-দেন হ'লে, এনে নাবালকৰ পিতৃ বা মাতৃ /অভিভাৱকৰ পৰিচয় আৰু ঠিকনাৰ প্ৰমাণ হিচাপে ওপৰোক্ত যিকোনো নথি-পত্ৰক নাবালক ঘোষণাকাৰীৰ পৰিচয় আৰু ঠিকনাৰ প্ৰমাণ বুলি গণ্য কৰা হ'ব আৰু ঘোষণাটো পিতৃ বা মাতৃ /অভিভাৱকে স্বাক্ষৰ কৰিব লাগিব।
- (3) এইচইউএফ-ৰ বাবে এইচইউএফ-ৰ কৰতাৰ নামত যিকোনো নথি-পত্ৰৰ প্ৰয়োজন
- (4) যদি লেন-দেন একাধিক ব্যক্তিৰ নামত হয় তেন্তে মুঠ ব্যক্তিৰ সংখ্যা 18 নম্বৰত উল্লেখ কৰিব লাগিব আৰু লেন-দেনৰ মুঠ পৰিমাণ 16 নম্বৰত পূৰ কৰিব লাগিব।

যদি কলম 22b-ত আনুমানিক মুঠ উপাৰ্জন, ব্যক্তিজনে পেনৰ বাবে আবেদন কৰিব লগা সৰ্বাধিক পৰিমাণ অতিক্ৰম কৰে, তেন্তে আইটেম 21 পূৰ কৰিব লাগে আৰু আবেদন দাখিল কৰাৰ প্ৰমাণ দিব লাগে। 2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

	. Nature of Documents Document Proof of Proof o							
SI.	Natu	re of Documents	Code	Identity	Address			
Α	For I	ndividuals and HUF						
	1	AADHAR card	01	Yes	Yes			
	2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes			
	3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes			
		tion/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes			
	5	Driving License	05	Yes	Yes			
	6	Passport	06	Yes	Yes			
	7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes			
	8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	80	Yes	Yes			
	9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes			
	10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Eegi lati & & sembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes			
	11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes			
	12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No			
	13	Arm's license	13	Yes	No			
	14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No			
	15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No			
	16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes			
	17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes			
	18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes			
	19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes			
	20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes			
	21	Credit Card Statement (Not more than 3 mmths o ld)	21	No	Yes			
	22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes			
	23	Property registration document	23	No	Yes			
	24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes			
	25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes			
	26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes			
В		Association of persons (Trusts)						
		of trust deed or copy of certificate of registration issued by ity Commissioner	27	Yes	Yes			
С	For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person) Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity							
	comp Cent	missioner or Registrar of Coopetiv e society or any petent authority or any other document originating from any ral or State Government Department establishing identity and address ch person.	28	Yes	Yes			

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in SI. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in SI. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.